ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1384/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
adequação de sala de UBS sem janelas em Unidade Básica de Saúde do Bairro Brilhante.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete solicitar a construção de janelas em sala da
Unidade Básica de Saúde, localizada no Bairro Brilhante. Atualmente, essa sala não possui
janelas, o que tem comprometido a ventilação natural do ambiente e, consequentemente, a
qualidade do ar e o conforto dos servidores e usuários que frequentam o local.
A ausência de janelas tem gerado um ambiente abafado e com baixa circulação de ar, o
que pode afetar tanto a saúde quanto a produtividade dos profissionais que ali trabalham,
além  de  comprometer  a  experiência  dos  pacientes  atendidos.  A  instalação  de  janelas
ajudará a melhorar a ventilação, trazendo mais conforto e contribuindo para a adequação
do ambiente de trabalho e atendimento.
Solicitamos  que  seja  realizada  uma  avaliação  do  local  para  viabilizar  a  construção  de
janelas,  respeitando,  sempre que possível,  as  normas de segurança e  de arquitetura do
prédio, a fim de proporcionar um ambiente mais saudável e adequado.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​